rium nostre curie detrimentum », I rivenditori a minuto sembrano.
messinesi o almeno siciliani: 18 gingno 1351 prestano a re Ludo-
vico onze 180 contro pegno di gioielli della corona (Cancelleria,
vol, 3, f, 154 r.): un paio di orecchini grandi della regina nonna
del re ed una « zona » eon perle e gemme e con le insegne reali.

) Eccone il testo (Trapani, Bibl. Fardell., Arch. Com.,
pergamena n° 4). Friderieus Dei Gracia Rex Sicilie. Per presens
privilegium notum fieri volumus universis tam presentibus quam
futeris quod ad supplicacionem pro parte universitalis hominum
terre trapani nostrorum fidelium proinde culmini nostro factam,
considerantes fidem puram et devocionem sinceram gquam univer-
citas [trapani ergal Excellenciam nostram constanter gessit et
gerit, nec minus fidelibus et gratis servitiis per eam celsitudini
nostre collatis et que conferre poterit in futurum actore (sic) do-
mino gratiora, eidem universitati graciose concessimus quod fo-
rum seu nundinas quod annis singulis videlicet de mense augusti
in eadem terra fieri consueveral ut expositum extitit, a primo
septembris proximo future guarte decime indicionis in antea pos-
sint in loco solito gquolibet anno facere de eodem mense augusti
per dies quindecim  duraturum, per quod tempus dierum quindecim
universos et singulos mercatores et personas alias ad predictum
forum seu nundinas venientes de rebus mercibus et animalibus
quas et que detulerint ad forum sen nundinas ipsas vendiderint
ibidem et abinde extraxerint a jure dohane et alio quocumque
dirictu liberos ezse volumus et immunes, futoris secrelis et ma-
gistris procuratoribus sicilie nec non ecabellotis et credenceriis
cabellarum et iurium curie terre trapani ad officium secrecie et
procurationis spectancium a predicto primo septembris in antea
fidelibus nostris presentis privilegii tenore mandamus quod nul-
lus eorum contra formam huiusmodi privilegii venire vel facere
quoquomodo presummat, fidelitate nostra et heredum nostrorum
in omnibus semper salva, In cuius rei testimonium ecertitudinem
et cautelam presens privilegium sibi exinde fieri jussimus et
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avvenne poco dopo l'estensione dei privilegi messinesi
(21 febbraio 1315); la fiera non fu compresa nell’esten-
sione generale ,appunto perché per Trapani si trattava
della conferma di una consuetudine,

Tale consuetudine & semza dubbio indice dell’af-
fluenza naturale dei forestieri e ¢i conferma quanto la
pandetta delle Gabelle sia da prendere cum grano sulis.

NI 1331 Federico III essendo in Mazara concesse ai
Trapanesi 1'esenzione dalle angherie di animali, roba e
letti e il pagamento di solj 10 gr. al giorno da purte dei
carcerati; nel 1342 Ludovieo concesse conferma generale
di tutti i privilegi accordati dai suoi predecessori.")

Quando ebbe il trono di Sicilia Federico IV, anche
Trapani conobbe la miseria delle guerre civili, ma fino
a quel giorno i mercanti avevano potuto tranquillamente
sviluppare i loro affari, tanto che ¢ del 7 ottobre 1345
il privilegio, gia aceennato, con cni re Ludovieo con-
cede ai Catalani i viececonsolati, dipendenti dal Corso-
lato in Trapani, di Licata, Girgenti, Sciacca. Mazara e

Marsala.®)

sigillo nostro pendenti muniri.

Datum Messane per nobilem Fredericum de Incisa militem,
Regni sicilie Cancellarium, anno dominice Inecarnacionis mille-
simo trecentesimo quintodecimo mense aprilis guinto einsdem
terciedecime indicionis,

Fu gia pubbl. da V., La Mantia, Consolate ecc., pag. 15,
«con qualche variante e senza data.

1) V. La Maxtia, Testo antico d. Consuet. di Messina, Pa-
lermo, 1902, p. 1-2.

5) La nectizia fu pubbl. dal De Capmany (tomo I, parte II,
pag. 196) senza documentazione. Per quante ricerche ne abbia
fatto nell*Archivio di Palermo non ho potute rinvenire il doe.,
che traggo dalla copia esistente nella Biblioteca Comunale di Pa-
lermo, Diplomata, tra i mss. Qq. G, 1, fol. 213 v.

Ludovicus Dei gratia Rex Sicilie. Nondum condencens verum
etiam expediens fore dignoseitur ut apud reges et principes orbis
terre quantumecungue Illustres predecessores eorum dive memorie
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E prima di allora (1324) Pietro II aveva accordato
ai Catalani, a richiesta di. Bernardo Lasala loro console

aec illi quos ei benevolentie diuturne integritas et validum ami-
cicie vinculum merito caros reddit rationabiliter deereverunt per-
petuo manuteantur et serventur ad unguem et per eos modis
omnibus roborentur. Presentis itaque privilegii serie notum fieri
volumus universis tam presentibus quam futuris quod cum olim
per illustres dominos predecessores nostros bone memorie do-
minum propatruum nostrum de speciali gratia et ex certa scientia
concessa extiterit Cathalanis licentia eligendi et confirmandi con-
sulem seu consules Cathalanorum in toto Regno nostro, et ex
longa consuetudine observatum quod consiliarii nebilis eivitatis
Barchinone eligunt et ordinant consules in nobili civitate Mes-
sane el felici urbe Panormi ac terra Trapani, quodque dicti con-
sules per predictos consiliarios electi et ordinati eligunt et con.
firmant particulares consules in terris et locis dicti Regni nostri
prout inferius declaratur, scilicet consul dicte nobilis ecivitatis
Messane in civitatibus et terris Pactarum, Melatii, Tauromenii,
Syracusie, Auguste et Heraclie necnon Meliveti et Gaundisii ac
Liparis, et in omnibus etiam aliis loecis citra flumen Salsum et
consul dicte urbis Panormi in civitale Cephaludi et terra Ther-
marum et in omnibus etiam aliis terris ultra flomen Salsum,
exceplis civitatibus terris et locis inferius nominatis, in quibus
consules habent eligi per consulem quem consiliarii predicti in
terra trapani eligerint atque statuerimp videlicet Licate. Agrigenti,
Sacce, Mazarie et Marsalie. Nos considerantes decere Regalis pre-
minentie dignitatem ut que predicto modo decreta sunt per dictos
illustres Reges predecessores nostros ac consiliarios dicte civitatis
Barchinone antique benevolentie ac amicitie vineulo nobis adstri-
¢tos habeant roboris firmitatem, concessionem et consuetudinem
supradictas approbamus ratificamus et pleno favore regio confir-
mamus, iubentes expresse omnibus officialibus et personis quorum
intersit, quod predictam consuetudinem de eligendis et confir-
mandis consulibus Cathalanorum in Regne nostro ut predictum
est tamguam rationabilem atque landabilem studeant inviolabiliter
observare, gnocumque processu in Regno nostro habito consuetudi-
ni memorate contrario penitus irritato. Ad eunius namgue rei me-
moriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium exinde
fieri inssimus nostri sigilli pendentis munimine roboratam, Datum
Cathanie per nobilem Raymundum de Peralta comitem calatabil-
lotte Regni Sicilie Cancellarium et Maiorem Camerarium ac Regni
Aragonum Admiratum, Anno dominice Inecarnacionis MCCCXLV
mense octobris septimo eiusdem XIV indictionis.